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Badania potrzeb użytkowników i nieużytkowników Miejskiej Biblioteki Publicznej im. 

Janusza Żernickiego w Ciechocinku – raport 

I. Informacje wstępne 

28 maja 2024 roku w Miejskiej Bibliotece Publicznej im. Janusza Żernickiego w Ciechocinku 

odbyło się szkolenie dotyczące diagnozowania potrzeb społeczności lokalnej. Jego uczestnicy 

poznali podstawowe metody badań ilościowych i jakościowych. W trakcie zajęć omówiono 

cele, zasadność i korzyści płynące z poznawania oczekiwań otoczenia bliższego i dalszego 

różnego rodzaju instytucji, przede wszystkim bibliotek. Biorące w szkoleniu osoby zdobyły 

wiedzę na temat odczytywania danych statystycznych, konstruowania formularzy ankietowych 

oraz przeprowadzania wywiadów grupowych i pogłębionych. Zaznajomiono je z dobrymi 

praktykami dotyczącymi tego typu badań oraz scharakteryzowano najczęściej popełniane 

błędy. W praktycznej części zajęć uczestnicy ułożyli także autorskie kwestionariusze ankietowe 

skierowane do zróżnicowanych grup odbiorców.  

Po ukończonym szkoleniu pracownicy i pracownice wspomnianej biblioteki przygotowali 

własny projekt badań potrzeb i oczekiwań lokalnej społeczności. W jego ramach skonstruowali 

oni formularz ankietowy skierowany do użytkowników i nieużytkowników tej instytucji, a 

następnie promowali go przy użyciu różnorodnych kanałów komunikacyjnych wśród 

mieszkańców Ciechocinka i okolicznych miejscowości, a także turystów. Ich starania 

zakończyły się sukcesem, gdyż swój głos w ankiecie wyraziło aż 378 osób. Taka grupa stanowi 

liczną i miarodajną próbę badawczą, która pozwoli na poznanie opinii lokalnej społeczności na 

temat ciechocińskiej biblioteki, a, co się z tym wiąże, także na nakreślenie wizji dalszego 

rozwoju tej instytucji oraz zaplanowanie odpowiednich strategii marketingowych. 

Kwestionariusz ankiety składał się z: 

• metryki; 

• pytań zamkniętych jednokrotnego wyboru; 

• pytań zamkniętych wielokrotnego wyboru 

• pytań skalowanych 

• pytań otwartych. 
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Taka formalna różnorodność pozwoliła nie tylko na zebranie zróżnicowanych danych, ale także 

na opatrzenie ich stosownym kontekstem oraz indywidualnymi komentarzami ankietowanych 

dopełniającymi ogólny obraz wyłaniający się ze statystyk.  

Zadane w ankiecie pytania były różnorodne również pod kątem tematycznym i dotyczyły takich 

kwestii jak, między innymi: 

• ogólne funkcjonowanie biblioteki; 

• oferta, z której korzystają ankietowani, i jej ocena; 

• oczekiwania ankietowanych względem biblioteki; 

• kanały, którymi ankietowani czerpią informacje na temat biblioteki i wydarzeń 

kulturalnych w regionie; 

• katalogu online biblioteki; 

• inicjatyw, które mogłyby zachęcić nieużytkowników do skorzystania z usług biblioteki. 

Jak wynika z powyższego, w kwestionariuszu starano się poruszyć różne wątki, które jednak 

finalnie zamykają w spójną całość i pozwalają na stworzenie wiarygodnego obrazu badanej 

instytucji oraz uzyskanie interesujących informacji na temat jej funkcjonowania. W tym 

miejscu należy także zaznaczyć, że po metryce w kwestionariuszu pojawiało się pytanie o to, 

czy respondenci korzystają z usług badanej instytucji. Odpowiedź na nie warunkowała, czy 

otrzymają oni zestaw pytań przygotowany dla użytkowników, czy dla nieużytkowników. 

Głosy ankietowanych zbierano od 1.08.2024 do 22.10.2024 zarówno w formie zdalnej – za 

pośrednictwem narzędzia Formularze Google – jak i tradycyjnej. Kwestionariusze były 

dostępne w budynkach biblioteki oraz rozdawane w trakcie rożnego rodzaju imprez 

plenerowych. Aby usprawnić analizę danych i jednocześnie podnieść jej jakość wszystkie 

uzyskane dane wprowadzono do systemu elektronicznego. 

II. Analiza wyników ankiety skierowanych do użytkowników i nieużytkowników 

Miejskiej Biblioteki Publicznej im. Janusza Żernickiego w Ciechocinku 

Dane respondentów  

W badaniu wzięło udział 378 osób, co, jak wspomniano powyżej, stanowi dużą i wiarygodną 

próbę badawczą. Na pytanie dotyczące płci odpowiedziało 370 ankietowanych. Na to grono 

składały się 263 kobiety i 104 mężczyzn. W udzielaniu tej informacji respondenci mogli także 

wpisywać własne odpowiedzi. Z tej opcji skorzystały trzy osoby, które identyfikowały się jako: 
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„kwiatek”, „genderfluid” i „trans”. Pozostali ankietowani pominęli to pytanie. Szczegółowy 

rozkład uzyskanych danych przedstawia poniższy wykres: 

 

Jak możemy zauważyć, odsetek kobiet był przeszło dwa razy wyższy niż mężczyzn. Taka 

dysproporcja nie powinna jednak dziwić i w żadnym wypadku nie jest efektem błędu w doborze 

próby badawczej. Jak pokazują liczne raporty publikowane, między innymi, przez Główny 

Urząd Statystyczny i Bibliotekę Narodową, kobiety są znacznie częstszymi użytkowniczkami 

bibliotek i czytelniczkami niż mężczyźni. Innymi słowy, w analizowanej ankiecie odbija się 

ogólnopolski trend, którego zmiana czy to na szczeblu lokalnym, czy centralnym będzie 

wymagała wytężonych działań marketingowych. Ich celem powinno być zbudowanie zupełnie 

nowego i odświeżonego wizerunku bibliotek jako miejsc nowoczesnych, pełnych rozmaitych 

aktywności i po prostu atrakcyjnych dla każdego niezależne od płci czy wieku. Jak wskazują 

rozmaite badania (Ostrowski 2010, Kołakowska 2016, Folga 2016, Firlej-Buzon 2004 i inne) 

droga do takiego stanu rzeczy jest jeszcze daleka. Obecnie w ogólnej świadomości Polaków 

biblioteki kojarzą się bardzo stereotypowo – jako nudne i nieco przestarzałe wypożyczalnie 

książek oraz przestrzenie raczej kobiece niż męskie. Mając to na uwadze, należy docenić fakt, 

że pracownikom biblioteki w Ciechocinku udało się zebrać głosy przeszło stu mężczyzn, co 

pozwoli na wyraźne zarysowanie w uzyskanych odpowiedziach opinii tej właśnie grupy. 

Kolejne pytanie dotyczyło wieku ankietowanych. Tutaj także osobom odpowiedzialnym za 

projekt udało się dotrzeć do zróżnicowanego grona respondentów, dzięki czemu w zdobytych 

28%

71%

1%0%

PŁEĆ

Mężczyzna Kobieta Inna (trans, kwiatek, genderfluid) 4. kwartał
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danych dostrzegalny będzie głos każdej grupy wiekowej. Dokładny rozkład proporcji w 

odpowiedziach na to pytanie przedstawia poniższy wykres: 

 

Udział poszczególnych grup wiekowych wśród ogółu ankietowanych waha się od 29% (26-45 

lat) lat do 17% (46-60 lat). Pewien wyjątek stanowią respondenci między 18 a 25 rokiem życia, 

których było trzydziestu trzech (8%). Trzeba jednak pamiętać, że mówimy tu osobach, które 

po szkole średniej bardzo często opuszczają mniejsze środki na rzecz dużych miast w celach 

zawodowych i edukacyjnych. Patrząc na problem z tej perspektywy, niewielka reprezentacja 

osób z tej konkretnej grupy wiekowej wydaje się zrozumiała. Do pewnego stopnia 

rekompensuje ją też stosunkowo liczna reprezentacja młodzieży szkolnej, to jest 

ankietowanych poniżej 18 roku życia, składających się na 23% całej próby badawczej. Za ich 

sprawą głosy młodych osób będą w ankiecie mocne i zauważalne. 

Powyższą tezę uprawomocniają także odpowiedzi na kolejne pytanie dotyczące statusu 

zawodowego ankietowanych. Pokazuje ono, że choć najliczniej reprezentowaną grupą zostały 

osoby aktywne zawodowo, stanowiące ponad 41% ogółu ankietowanych, to silnie obecni wśród 

badanych byli także uczniowie oraz emeryci i renciści. Pierwsze grono liczyło sobie 113 osób, 

a więc niemal 1/3 pełnej próby, a drugie 84 osoby to jest ponad 22% respondentów. 

Najmniejszy udział procentowy przypadł grupie nieaktywnych zawodowo. 24 takich 

ankietowanych złożyło się na 6,4% ogółu badanych. Jak więc widać rozkład proporcji był 

względnie równomierny, a głos każdej grupy zawodowej odcisnął się na całości wyników 

23%

8%

29%

17%

23%
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badania. Szczegółowe dane uzyskane w odpowiedziach na pytanie ilustruje poniższy wykres 

kołowy: 

 

Istotne informacje może także przynieść naniesienie na siebie odpowiedzi dotyczących wieku 

i płci ankietowanych, które przedstawia poniższy wykres: 

 

Przyglądając się dokładnie powyższym danym, zauważymy, że: 

• kobiety stanowiły 54%, a mężczyźni 43% grupy wiekowej poniżej 18lat; 

• kobiety stanowiły 47%, a mężczyźni 50% grupy wiekowej 18-25 lat; 
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• kobiety stanowiły 79%, a mężczyźni 21% grupy wiekowej poniżej 26-45 lat; 

• kobiety stanowiły 79%, a mężczyźni 21% grupy wiekowej 46-60 lat; 

• kobiety stanowiły 80%, a mężczyźni 20% grupy wiekowej powyżej 60 lat. 

W dwóch grupach reprezentujących ankietowanych poniżej 25 roku proporcje płci rozkładają 

się równomiernie. Jedynie wśród tych respondentów znalazły się też osoby nie identyfikujące 

się jako przedstawiciele, któreś z tych dwóch podstawowych płci. W kolejnych trzech 

kategoriach wiekowych różnica między kobietami i mężczyznami gwałtownie wzrasta. 

Zarówno wśród osób w wieku 26-45 lat, 46-60 lat, jak i powyżej 60 roku życia, tych pierwszych 

jest około cztery razy więcej niż drugich. Tak różne proporcje płci w różnych grupach 

wiekowych są zjawiskiem bardzo nietypowym. Wynikałoby z nich, że badanej instytucji udało 

się dotrzeć do znacznie większego odsetka młodych mężczyzn niż tych dojrzałych lub też, że 

tych pierwszych jest proporcjonalniej znacznie więcej wśród jej użytkowników. Zauważmy, że 

ankietowani poniżej 25 roku życia stanowili 49%, a ci powyżej 51% wszystkich przedstawicieli 

tej płci. Spoglądając na te dane z innej perspektywy, dostrzeżemy, że mężczyźni złożyli się na 

45% osób poniżej 25 roku życia i zaledwie 21% reprezentantów wyższych grup wiekowych. 

Jest to bezsprzecznie znacząca różnica. 

 Z jednej strony więc możemy odnotować wśród respondentów pewien niedostatek 

przedstawicieli płci męskiej wśród „starszych” ankietowanych; z drugiej zaś stosunkowo równą 

reprezentacje obu płci wśród „młodszych” respondentów. Pierwsze z tych zjawisk możemy 

tłumaczyć wspomnianym wcześniej odbiciem ogólnopolskiego trendu. Drugie jednak zdaje się 

pokazywać, że ciechocińska biblioteka bardzo dobrze dociera ze swoim przekazem do młodych 

osób i, niezależnie od płci tychże, potrafi zaangażować ich w swoje działania. Jest to 

szczególnie cenne w czasach dużego kryzysu czytelnictwa wśród młodych ludzi, wynikającego 

z rosnącej konkurencji ze strony innych, przede wszystkim cyfrowych, mediów. Sam fakt, że 

reprezentaci grona young adult stanowią około 30% wszystkich respondentów należy uznać za 

budujący i sugerujący, że badana instytucja potrafi pracować z młodzieżą, co zresztą będzie 

uwidaczniało się także przy analizie odpowiedzi na kolejne pytania. 

Następne umieszczone w metryce zagadnienie dotyczyło miejsca zamieszkania ankietowanych. 

Respondenci zostali poproszeni o wskazanie czy zamieszkują w Ciechocinku, czy w jego 

okolicy, czy też są turystami. Jak wynika z pozyskanych danych, niemal 2/3 badanych, bo aż 

64% to ciechocinianie. Osoby zamieszkujące w pobliżu tego miasta stanowią z kolei 30% całej 

próby badawczej. 20 turystów złożyło się zaś na nieco ponad 5% osób, które wypełniły 
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kwestionariusz ankiety. Graficzne przedstawienie tych danych zostało przedstawione na 

poniższym wykresie: 

 

Bardzo ważnym punktem formularza ankietowego było pytanie dotyczące korzystania z usług 

MBP w Ciechocinku. Nie tylko warunkowało ono, zależnie od udzielonej odpowiedzi, dalszy 

zestaw pytań, ale także pozwalało zarysować profil zarówno użytkowników, jak i 

nieużytkowników. Uzyskane wyniki prezentują się następująco: 
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30%

5% 1%

MIEJSCE ZAMIESZKANIA

Ciechocinek Okolice Ciechocinka Turysta 4. kwartał

70%

9%

21%

CZY KORZYSTASZ Z USŁUG MBP W CIECHOCINKU

Tak, mam kartę w bibliotece Tak, choć nie mam karty bibliotecznej Nie
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Osoby korzystające z usług badanej biblioteki stanowiły 79% wszystkich ankietowanych, przy 

czym 70% posiada kartę biblioteczną, co sugerowałoby silniejszy związek z tą instytucją, a 9% 

nie wyrobiło takiego dokumentu. Prawdopodobnie więc przychodzą oni na różnego rodzaju 

wydarzenia organizowane przez MBP w Ciechocinku, ale nie czują z nią trwałej więzi. 21% 

respondentów z kolei nie korzysta z usług tej instytucji. I choć to zaledwie 1/5 wszystkich 

ankietowanych, to na ten procent składa się 79 osób, co pozwala już na zbudowanie pewnego 

ogólnego profilu nieużytkownika, a co się z tym wiąże scharakteryzowanie tej grupy. 

Analizując ją, zauważymy, że: 

• Składała się ona w 58% z kobiet, w 41% z mężczyzn i w 1% z osób, które wskazały 

inną niż wymienione płeć. Analogicznie w grono użytkowników posiadających kartę 

biblioteczną było złożone w 76% z kobiet, w 23% z mężczyzn i w 1% z ankietowanych, 

którzy nie identyfikują się z żadną z tych płci.  

• Dominowały w niej osoby poniżej 18 roku życia, które stanowiły aż 52% 

nieużytkowników. Jednocześnie w tej grupie znalazło się aż 48% wszystkich 

niepełnoletnich ankietowanych. Ten przedział wiekowy był jedynym, w którym 

nieużytkowników było więcej, niż użytkowników posiadających kartę biblioteczną. 

Wracając do grona niekorzystających z usług biblioteki, w dalszej kolejności składało 

się ono z osób w wieku 26-45 lat ( 22%), 18-25 lat (13%), 46-60 lat (10%) i powyżej 

60 roku życia (3%). 

• Uczniowie i studenci stanowili aż 62% tego zbioru. Dopełniały go osoby aktywne 

zawodowo (27%), nieaktywne zawodowo (6%) i emeryci (5%). 

• Przeważały w niej osoby spoza Ciechocinka, składające się na 52% tej grupy. Kolejne 

35% stanowili Ciechocinianie, a 13% turyści. Co ciekawe, 50% spośród tego ostatniego 

grona nie korzysta z usług badanej instytucji, 30% robi to, choć nie ma karty 

bibliotecznej, a 20% posiada ten dokument. 

W grupie nieużytkowników możemy zaobserwować więc większy niż w całej próbie 

badawczej odsetek mężczyzn, osób poniżej 18 roku życia, uczących się, a także zamieszkałych 

poza Ciechocinkiem. O ile pewna nadreprezentacja większości tych grup nie jest zaskakująca 

z oczywistych względów, o tyle szczególną uwagę warto zwrócić na osoby młode. Wyniki 

badania pokazują, że biblioteka potrafi dotrzeć do nich ze swoim przekazem. Jednocześnie 

jednak znaczna część tego grona nie korzysta z jej usług. Możemy zatem przypuszczać, że 

mamy tu do czynienia z pewną przestrzenią do zagospodarowania. Optymizm budzi fakt, że 

„pierwszy krok” został już wykonany, a komunikaty biblioteki są dostrzegane przez młodzież 
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szkolną. Wszak jej przedstawiciele nie tylko dowiedzieli się o przeprowadzanej ankiecie, ale 

także zdecydowali się ją wypełnić. Musiał więc istnieć jakiś czynnik, który ich do tego 

zmotywował. Mając to na uwadze, możemy z pewną dozą prawdopodobieństwa stwierdzić, że, 

kierunkowo wyprofilowana oferta połączona z odpowiednimi działaniami marketingowymi 

powinna pomóc w zachęceniu nastolatków i młodych dorosłych do skorzystania z usług 

badanej instytucji. 

W podobny sposób możemy nakreślić ogólny profil użytkownika, a więc osoby korzystającej 

z usług badanej instytucji i posiadającej kartę biblioteczną. Wcześniej wspomniano już, że w 

tym gronie przeważają kobiety (76%), nad mężczyznami (23%) i osobami nieidentyfikującymi 

się z żadną z tych płci (1%). Pod kątem wiekowym zbiór ten składał się z w: 

• 13% z osób poniżej 18 roku życia; 

• w 6% z osób reprezentujących przedział wiekowy 18-25 lat; 

• w 32% z osób reprezentujących przedział wiekowy 26-45 lat; 

• w 19% z osób reprezentujących przedział wiekowy 46-60 lat; 

• w 30% z osób powyżej 60 roku życia. 

Taki rozkład proporcji niejako potwierdza wcześniejsze ustalenia. Osoby poniżej 25 roku życia 

stanowią około 1/5 (19%) użytkowników biblioteki. Reprezentacja innych przedziałów 

wiekowych jest zdecydowanie wyższa. Szczególny optymizm powinna budzić obecność wśród 

posiadaczy karty bibliotecznej osób między 26 a 45 rokiem życia. Aż 77% ankietowanych w 

tym wieku aktywnie korzysta z usług badanej instytucji. Biorąc pod uwagę fakt, że w 

zdecydowanej większości są to ludzie aktywni zawodowo oraz, zapewne, posiadający rodziny, 

należy docenić to, że mimo wielu obowiązków znajdują oni czas i chęci na wizyty w bibliotece. 

To wyraźna sugestia, że jest ona stosunkowo ważną przestrzenią w ich codzienności, być może 

trzecim miejscem z prawdziwego zdarzenia. 

Podobnie cieszyć powinien wysoki odsetek seniorów wśród użytkowników biblioteki. To 30% 

tej grupy i jednocześnie 91% wszystkich osób powyżej 60 roku życia, które wzięły udział w 

badaniu. Taki rozkład proporcji jasno pokazuje, że biblioteka to bardzo ważne miejsce dla tych 

respondentów, które oferuje dla nich szeroką gammę możliwości spędzania wolnego czasu. 

Warto także pamiętać, że seniorzy, jako osoby już nieaktywne zawodowo, charakteryzują się 

większą dostępnością. To z kolei może wpływać na ich większe zaangażowanie w działania 

biblioteki nie tylko w charakterze uczestników, ale także współorganizatorów czy 

wolontariuszy. 
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Analizując dalej grupę użytkowników posiadających kartę biblioteczną, potwierdzimy 

wcześniejsze ustalenia. W kwestii statusu zawodowego zbiór ten składał się w największym 

stopniu z osób aktywnych zawodowo (46%), emerytów i rencistów (30%), uczniów i studentów 

(19%) oraz respondentów, którzy nie są aktywni zawodowo (5%). Jego zdecydowaną 

większość, bo 75%, stanowili Ciechocinianie. Mieszkańcy okolic tej miejscowości to 24% tej 

grupy, a turyści 1%. 

Najmniej licznym gronem okazały się osoby, które korzystają z usług ciechocińskiej biblioteki, 

ale nie posiadają karty bibliotecznej. Jest to zbiór respondentów, którzy nie są zainteresowani 

zbiorami badanej instytucji i zapewne odwiedzają ją sporadycznie przy okazji różnego rodzaju 

wydarzeń kulturalnych czy edukacyjnych. To ankietowani, którzy są niejako na granicy 

pomiędzy użytkownikami i nieużytkownikami, a do pełnego włączenia ich do tego pierwszego 

grona brakuje tylko „formalizacji związku” w postaci wyrobienia stosownego dokumentu. 

Wydaje się, że respondentom tym brakuje tylko ostatecznej zachęty, by to uczynić, a takową 

mogą być, oczywiście, kolejne wizyty w bibliotece i poznawanie jej oferty. Ten, liczący 35 

osób, zbiór składał się w: 

• 60% z kobiet i 40% z mężczyzn; 

• 29% z osób poniżej 18 roku życia, 17% z osób między 18 a 25 rokiem życia, 23% 

respondentów między 26 a 45 rokiem życia, 17% z ankietowanych reprezentujących 

przedział wiekowy od 46 do 60 lat i w 14% z osób powyżej 60 roku życia; 

• 40% z uczniów i studentów, 37% z osób aktywnych zawodowo, 20% z emerytów i 

rencistów oraz w 3% z osób nieaktywnych zawodowo; 

• 51% z ciechocinian, 31% osób mieszkających w okolicy tego miasta i w 8% z turystów. 

Wśród powyższych danych rzuca się w oczy duża, sięgająca niemal połowy całości tego zbioru, 

reprezentacja osób młodych (poniżej 25 roku życia). Wskazywałaby ona, że biblioteka 

wykonuje duży wysiłek, by przyciągnąć młodzież do biblioteki, a te starania zdają się przynosić 

stopniowy efekt.  
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Analiza odpowiedzi na pytania skierowane do użytkowników 

Na wstępie osoby korzystające z usług biblioteki – zarówno posiadające kartę biblioteczną, jak 

i nie – zostały poproszone o określenie, jak często odwiedzają tę instytucje. Odpowiedzi na to 

pytanie są budujące. Okazuje się bowiem, że zdecydowana większość respondentów 

przychodzi do badanej instytucji regularnie, co ilustruje poniższy wykres: 

 

Jak można zauważyć, aż 72% respondentów odwiedza bibliotekę regularnie w mniejszych lub 

większych odstępach czasowych, co wskazuje na ich silny związek z badaną instytucją. Warto 

też podkreślić, że aż 19% ankietowanych bywa w niej aż kilka razy w tygodniu, a więc z bardzo 

wysoką częstotliwością. W tym gronie, co zrozumiałe ze względu na dużą ilość wolnego czasu, 

przeważali emeryci (47%). Za nimi znalazły się jednak osoby poniżej 18 roku życia (20%), a 

także ankietowani w wieku 26-45 lat (16%), respondenci z przedziału wiekowego 56-60 lat 

(13%) i młodzież w wieku 18-25 lat (9%). Duży odsetek badanych poniżej 25 roku życia wśród 

użytkowników najczęściej korzystających z biblioteki, wyraźnie pokazuje, że badana instytucja 

jest dla nich atrakcyjnym miejscem i ma im dużo do zaoferowania. 

Jeśli chodzi o grono osób odwiedzających bibliotekę okazjonalnie, składało się ono w: 

• 41% z osób między 26-45 rokiem życia, 19% z osób poniżej 18 lat, 16% z osób w 

przedziale wiekowym 46-60 lat, 16% z seniorów i w 8% z respondentów mających od 

18 do 25 lat. 

19%

16%

37%

28%

JAK CZĘSTO ODWIEDZASZ NASZĄ BIBLIOTEKĘ?

Kilka razy w tygodniu Raz w tygodniu 1-2 razy w miesiącu okazjonalnie
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• 67% z kobiet i 32% z mężczyzn i 1% z osób, które nie identyfikują się z żadnych z tych 

płci. 

• 65% z mieszkańców Ciechocinka, 28% osób z jego okolic i 7% z turystów; 

• 76% z osób posiadających kartę biblioteczną i 24% z ankietowanych, którzy nie 

posiadają takiego dokumentu. 

W tym miejscu należy także podkreślić, że okazjonalnie bibliotekę odwiedza 57% 

respondentów, którzy nie wyrobili karty bibliotecznej. Pozostałe 43% tej grupy bywa w badanej 

instytucji regularnie, najczęściej 1-2 razy w miesiącu (34%), co tylko podkreśla stosunkowo 

silne związki tych osób z badaną instytucją.  

Kolejne pytanie, tym razem wielokrotnego wyboru, dotyczyło tego, z jakiej części oferty MBP 

w Ciechocinku korzystają ankietowani. Wskazania ankietowanych zamieszczono na 

poniższym wykresie: 
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Pierwsze spojrzenie na powyższe dane sugeruje, że w zasadzie biblioteka powinna skupić się 

na rozwoju swojego księgozbioru i udostępnianiu zbiorów, gdyż to właśnie z tych aspektów jej 

działalności korzystają użytkownicy. Byłby to jednak zbyt pochopny wniosek. Okazuje się 

bowiem, że wyłącznie odpowiedź „Wypożyczam książki” zaznaczyło 131 osób, to jest 44% 

wszystkich użytkowników. Niewiele mniejsza grupa, bo 127 badanych, czyli 42% 

ankietowanych, którzy odpowiedzieli na to pytanie, łączyło wypożyczanie książek z 

korzystaniem z oferty animacyjno-kulturalnej. 14% respondentów nie było zainteresowanych 

wypożyczaniem książek. W tym ostatnim zbiorze przeważały, co naturalne, osoby 

nieposiadające karty bibliotecznej.  

Przy analizie uzyskanych w tym pytaniu danych wyraźnie uwidaczniają się zatem dwa trendy. 

Po pierwsze wśród użytkowników biblioteki istnieje liczna grupa osób zainteresowanych 

wyłącznie korzystaniem z księgozbioru i to właśnie jego jakość, obfitość i dostępność będzie 

dla nich najważniejsza. W tym gronie przeważają ankietowani w wieku 26-45 lat (37% 

omawianego zbioru i jednocześnie 52% wszystkich użytkowników w tym wieku), 45-60 lat 

(27% omawianego zbioru i jednocześnie 62% wszystkich użytkowników w tym wieku) i 

powyżej 60 roku życia (20% tego zbioru i jednocześnie 31% wszystkich użytkowników w tym 

wieku). Kobiety stanowiły 81% osób zainteresowanych wyłącznie wypożyczaniem książek, 

mężczyźni 17%, a ankietowani nieidentyfikujący się z żadną z tych płci 2%. Co więcej jedynie 

ze zbiorów korzysta 48% wszystkich kobiet, które wzięły udział w badaniu i tylko 30% 

mężczyzn. 

Po drugie, oferta animacyjno-kulturowo jest popularniejsza wśród osób młodych. Korzysta z 

niej 67% respondentów poniżej 18 roku życia i 68% osób w wieku od 18 do 25 lat. Analogicznie 

wyłącznie na usłudze wypożyczania książek zależy kolejno 33% i 32% tych grup. Jednocześnie 

aktywnością tą nie jest zainteresowanych 24% niepełnoletnich respondentów i 26% 

reprezentantów wiekowych pomiędzy 18 a 25 rokiem życia. Z usługi wypożyczania książek 

nie korzysta też zaledwie 10% kobiet i aż 26% mężczyzn. Te proporcje zdają się jasno 

sugerować z rozwój oferty animacyjno-kulturalnej będzie miał znaczący wpływ na 

zainteresowanie usługami badanej instytucji młodzieży, młodych dorosłych oraz mężczyzn, a 

więc grup, które z reguły są słabo reprezentowane wśród użytkowników bibliotek.  

Wyłonienie się dwóch tendencji w sposobie korzystania z usług MBP w Ciechocinku pokazuje 

także pewną konieczność wieloaspektowego rozwoju tej instytucji i ciągłego przekształcania 

się w trzecie miejsce. Zaniedbanie czy to rozbudowy księgozbioru czy oferty animacyjno-
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kulturalnej mogłoby mieć negatywny wpływ zarówno na dopływ nowych użytkowników, jak i 

zadowolenie tych już korzystających z usług badanej biblioteki. 

Sama ocena oferty MBP w Ciechocinku jest jednoznacznie pozytywna. 79% ankietowanych 

przyznało jej najwyższą możliwą ocenę w czteropunktowej skali. 18% respondentów 

zdecydowało się na opcję „3”. 8 badanych, czyli 2% całej próby wybrało możliwość „2”. Tylko 

jedna osoba zdecydowała się na najniższą ewentualność: 

 

W tym miejscu można odnotować, że niższą maksymalna ocenę badanej instytucji przyznało: 

• 20% kobiet i 24% mężczyzn; 

• 47% osób poniżej 18 roku życia, 23% ankietowanych w wieku 18-25 lat, 20% 

respondentów w wieku 26-46 lat; 18% badanych w wieku 46-60 lat i 11% seniorów; 

• 26% osób nieposiadających karty bibliotecznej i 21% ankietowanych mających ten 

dokument. 

Niewielkie odstępstwa od ogólnej tendencji obserwujemy więc w grupie niepełnoletnich 

ankietowych, gdzie współczynnik „gorszych” ocen był przeszło dwukrotnie wyższy od średniej 

w pozostałych grupach, i wśród seniorów, gdzie ten sam odsetek był z kolei niemal dwa razy 

niższy. „Odpowiedzi” „3” i słabsze wybrało też nieco więcej badanych bez karty bibliotecznej 

niż tych dysponujących takim dokumentem. 

Pewne informacje na temat oczekiwań ankietowanych względem badanej instytucji przynoszą 

odpowiedzi na kolejne pytanie. Dotyczyło ono tego, jakie elementy respondenci chcieliby 
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wprowadzić do oferty MBP w Ciechocinku. Badani mogli zaznaczyć tutaj więcej niż jedną 

możliwość. Proporcje między kolejnymi propozycjami rozkładały się względnie równomiernie, 

a ich zakres rozciąga się od 13% do 31%: 

• kursy podnoszące kwalifikacje zawodowe – 31% wskazań; 

• klub filmowy – 29% wskazań; 

• książkomat – 27% wskazań; 

• klub książki – 24% wskazań; 

• komiksowy klub rysunkowy – 21% wskazań; 

• zajęcia dla rodziców z dziećmi – 19% wskazań; 

• koło fotograficzne – 16% wskazań; 

• czytanie performatywne/ z podziałem na role – 16% wskazań; 

• dancingi literackie – 13% wskazań. 

Tak równomierny rozkład proporcji w odpowiedziach ankietowanych niejako potwierdza 

wcześniejsze tezy, wedle których zależy im na wieloaspektowym rozwoju biblioteki. Duża 

liczba wskazań na rożnego rodzaju kluby i koła zainteresowań (filmowe, literackie, rysunkowe, 

fotograficzne) pokazuje, że respondenci chcieliby spędzać twórczo swój wolny czas w 

bibliotece i widzą w niej instytucję, która może zaoferować im szerokie możliwości rozwoju. 

Niemal 1/3 zaznaczeń opcji „kursy podnoszące kwalifikacje zawodowe” uprawomocnia tę tezę 

– ankietowani chcą przychodzić do biblioteki, by uczyć się nowych umiejętności, zdobywać 

cenne doświadczenia i spotykać się z ludźmi o podobnych zainteresowaniach. Przekraczająca 

¼ liczba wskazań na możliwość „książkomat” sugeruje z kolei, że respondentom zależy na 

pewnej elastyczności w korzystaniu z podstawowej funkcji biblioteki, to jest wypożyczaniu 

książek. Należy pamiętać, że trzon grupy użytkowników stanowią osoby aktywne zawodowo, 

które czasem mogą mieć kłopot, by odwiedzać badaną instytucję w godzinach jej otwarcia. 

Zainstalowanie książkomatu bądź książkomatów mogłoby ułatwić im korzystanie z dostępu do 

zasobów biblioteki. Najmniejsza liczba wskazań na odpowiedź „dancingi literackie” może 

wskazywać z kolei, że dla wielu ankietowanych organizowanie w bibliotece potańcówek, nawet 

związanych z literaturą, mogłoby być pewną przesadą. Oczywiście, tego typu inicjatywny na 

pewno znalazłyby swoich odbiorców. Wydaje się jednak, że respondenci w pierwszej 

kolejności są zainteresowani innymi działaniami i widzą w bibliotece miejsce, które powinno 

dostarczać im raczej możliwości rozwoju niż okazji do rozrywki. 
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Co ważne, duża cześć respondentów jest gotowa zapłacić za udział w odbywających się w 

bibliotece zajęciach i warsztatach. Jak pokazują odpowiedzi na kolejne pytanie, zgodę na taką 

ewentualność wyraziło aż 80% badanych: 

 

Najbardziej skłonną do ewentualnych opłat za odbywające się w bibliotece zajęcia są osoby w 

wieku 26-45 lat. Jedynie 7% tej grupy wybrało odpowiedź „nie”. Największym 

zainteresowaniem jej reprezentantów cieszyły się „zajęcia dla dzieci”, które znalazły się wśród 

wskazań 53% przedstawicieli tego grona (22% zaznaczyło wyłącznie tę odpowiedź, a 31% 

łączyło ją z innymi opcjami). Najmniejszą gotowość do płacenia za odbywające się w bibliotece 

wydarzenia wyrazili z kolei ankietowani reprezentujący młodzież poniżej 18 roku życia. 

Odpowiedź „Nie” wybrało aż 47% osób z tego przedziału wiekowego. 27% nieletnich 

respondentów byłoby skłonnych do zapłacenia wyłącznie za jednorazowe inicjatywy. Inne 

opcje lub ich kombinacje cieszyły się znacznie mniejszym zainteresowaniem tej grupy 

wiekowej.  

Następne pytanie miało charakter otwarty. Ankietowani zostali poproszeni o zaproponowanie 

aktywności i inicjatyw, które mogłaby podjąć biblioteka, aby lepiej odpowiedzieć na ich 

potrzeby. Swoją opinią podzieliły się 92 osoby. Duża część z nich stwierdzała, że obecna oferta 

biblioteki jest wystarczająca. Niektóre z tych wypowiedzi były bardzo pozytywne, jak na 

przykład: „Biblioteka Miejska w Ciechocinku jest jedynym miejscem w Ciechocinku, w 

którym czuję się świetnie, traktowana po przyjacielsku. I to chyba aktualnie ostatnia bezpieczna 

przystań, gdzie gromadzi się inteligencja naszego miasta”, „Jest idealnie!” czy „Robicie więcej 
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niż MCK! Wystarczy!”. Resztę udzielonych w tym pytaniu odpowiedzi możemy podzielić na 

kilka kategorii: 

• Uwagi dotyczące zbiorów. Ankietowani wspominali o nieustannym powiększaniu 

zbiorów biblioteki. W ich opiniach pojawiały się uwagi o nowościach wydawniczych, 

większej ilości komiksów i mang, prasie oraz książkach obcojęzycznych (angielsko-, 

francusko- i niemieckojęzyczne), a także poezji. Jedna osoba pisała o zakupie publikacji 

na temat fotografii i albumów fotograficznych. Inny ankietowany wspomniał także o 

książkach „naszych” (prawdopodobnie lokalnych) autorów. Wśród propozycji 

respondentów znalazła się także prośba o możliwość wypożyczania gier planszowych. 

• Opinie na temat oferty animacyjno-kulturalnej. Była to stosunkowo duża liczba 

wskazań, co sugerowałoby, że ankietowanym zależy na rozwoju tej części oferty 

badanej instytucji. Respondenci postulowali większą liczbę spotkań z ciekawymi 

ludźmi: pisarzami, publicystami, wydawcami, podróżnikami i innymi. Zależało im 

także na większej liczbie szkoleń i warsztatów. Poruszana tematyka była bardzo 

szeroka: od kursów języków obcych przez zajęcia z obsługi smartfona i social mediów 

dla seniorów po tworzenie gier planszowych i fabularnych. W odpowiedziach 

respondentów pojawiały się także sugestie organizacji warsztatów rękodzieła, 

majsterkowania, szydełkowania, twórczego pisania, dziennikarstwa i kursów 

zawodowych. W kilku wypowiedziach wspominano także o zajęciach i kółkach 

zainteresowań (astronomiczne, matematyczne, informatyczne) dla dzieci bądź rodziców 

z dziećmi, a także mamotece. Nieco rzadziej w odpowiedziach ankietowanych 

pojawiały się wątki organizowania wydarzeń muzycznych (koncerty), tanecznych, 

teatralnych czy filmowych. Obok nich badani wspominali o zajęciach na świeżym 

powietrzu, np. „podchodach z książką w tle” i koncertach plenerowych. Dwie osoby 

zasugerowały, że w klubie mangi i anime powinno pojawić się ograniczenie wiekowe, 

choć nie określiły one dokładnie, jak miałoby ono wyglądać. 

• Wypowiedzi na temat infrastruktury. W odpowiedziach przypisanych do tej kategorii 

respondenci wspominali, że w bibliotece jest trochę za mało miejsca. Jednocześnie 

zdawali oni sobie sprawę, że nie jest to zależne od samej biblioteki, a decyzja o 

ewentualnej zmianie bądź powiększeniu siedziby należy do władz lokalnych. Oprócz 

tego, ankietowani pisali o umieszczeniu w bibliotece ogólnodostępnego ekspresu bądź 

automatu z kawą, a także dystrybutora wody mineralnej. Jedna osoba wspomniała o 
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możliwości rezerwacji książek on-line inna zaś o wydzieleniu w budynku biblioteki 

ciemni fotograficznej 

• Odpowiedzi dotyczące komunikacji. Była to zdecydowanie najmniej liczna grupa 

porpozycji. Kilku ankietowanych wspomniało jednak o tym, że biblioteka powinna 

lepiej się promować i sprawniej używać mediów społecznościowych. Jedna osoba 

napisała, że badana instytucja mogłaby być bardziej otwarta na wszystkich 

mieszkańców Ciechocinka. 

W dalszej części ankiety zbadano preferencje użytkowników względem księgozbioru. 

Zapytano ich o to, jaki rodzaj książek – pod kątem formalnym – najbardziej im odpowiada. 

Ankietowani mogli zaznaczyć maksymalnie dwie odpowiedzi, a ich wskazania prezentują się 

następująco: 

 

Szczegółowej analizując uzyskane wyniki, zauważymy, że: 

• Wyłącznie książkami papierowymi zainteresowanych jest 66% ankietowanych. 34% 

respondentów łączyło zainteresowanie tradycyjnymi publikacjami z innymi bądź też w 

ogóle nie zaznaczyło tej opcji (13% respondentów). 

• Zarówno komiksy, jak audiobooki i e-booki znacznie częściej były występowały w 

połączeniu z książkami papierowymi niż jako wybrana jedyna odpowiedź. 

• Im wyższy wiek użytkowników tym większe zainteresowanie wyłącznie książkami 

papierowymi. Jedynie tę odpowiedź zaznaczyło: 90% seniorów, 70% osób w wieku 46-
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60 lat, 49% ankietowanych w wieku 26-45 lat, 21% respondentów od 18 do 25 roku 

życia i 25% badanych, którzy nie skończyli jeszcze 18 lat. 

• 34% osób poniżej 18 roku życia nie wyraziło zainteresowania książkami papierowymi, 

a 41% reprezentantów tej grupy łączyło tradycyjne publikacje z innymi. 

• 55% osób poniżej 18 roku życia wśród swoich preferencji wymieniło komiksy. 

• Wyłącznie opcję „książki papierowe” zaznaczyło 67% kobiet i 37% mężczyzn. 

Jednocześnie odpowiedzi ten nie uwzględniło w swoich wskazaniach 9% tej pierwszej 

grupy i 18% drugiej. Książki tradycyjne łączone z innymi formami pojawiły się w 

odpowiedziach 24% kobiet i 45% mężczyzn. 

Patrząc na powyższe dane, możemy stwierdzić, że różnorodność preferencji zmniejszała się 

wraz ze wzrostem grupy wiekowej. Innymi słowy, im niższy przedział wiekowy, tym mnogość 

i różnorodność wyborów ankietowanych była szersza. Uwagę zwraca także duże 

zainteresowanie młodzieży komiksami. Na podstawie uzyskanych danych możemy stwierdzić, 

że choć tradycyjne książki cały czas cieszą się zdecydowanie największym zainteresowaniem 

użytkowników biblioteki, to z biegiem lat wzrastać będzie popularność audiobooków, e-

booków i komiksów, a być może także gier planszowych. Preferencje użytkowników zaś będą 

stawać się coraz bardziej różnorodne, co będzie wynikało z rozwoju nowych technologii i 

zmian nawyków czytelniczych. Większe niż u kobiet zainteresowanie różnorodnymi formami 

książek zauważalne jest także wśród mężczyzn. Myśląc zatem przyszłościowo, osoby 

decyzyjne w badanej instytucji powinny zadbać o możliwie szeroki rozwój bibliotecznych 

zbiorów. 

Należy także odnotować, że w analizowanym pytaniu respondenci mogli wpisywać własne 

propozycje. Pojedyncze osoby skorzystały z tej możliwości i wskazały na: podręczniki RPG, 

mangi i słuchowiska oraz superprodukcje. 

Kolejne pytanie dotyczyło preferencji gatunkowych badanych. Ankietowani mogli wybrać 

więcej niż jedną z zaproponowanych opcji oraz wpisywać własne propozycje. Uzyskane dane 

pokazują, że wybory czytelnicze użytkowników są dość zróżnicowane. Choć ich największym 

zainteresowaniem cieszą powieści obyczajowe, kryminały, thrillery, biografie i książki 

historyczne to, tak naprawdę każdy gatunek ma pewną grupę swoich zwolenników, co ilustruje 

zamieszczony poniżej wykres: 
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Jeśli chodzi o ankietowanych, którzy zdecydowali się na wpisanie własnych propozycji, wśród 

ich sugestii znalazły się: literatura klasyczna, publikacje naukowe popularnonaukowe (np. 

psychologiczne, medyczne), książki wojenne, a także pozycje dla dzieci, fachowe, sportowe, 

komputerowe czy kucharskie. 

Konkretne wskazania ankietowanych były bardzo zróżnicowane i trudno dostrzec w nich jakieś 

wiodące wzorce. Możemy jednak zaobserwować większe zainteresowanie powieściami 

obyczajowymi wśród kobiet. Mężczyźni z kolei stosunkowo często zaznaczali odpowiedzi 

„książki historyczne i biografie”, „kryminały/thrillery” oraz „fantastyka”. Komiksy cieszyły się 

większą popularnością w młodszych grupach wiekowych. Te starsze preferowały zaś powieści 

obyczajowe, historyczne i biografie. Jak jednak napisano powyżej były to raczej luźne 

tendencje niż silne trendy. 

Dwa kolejne pytania dotyczyły oceny tego, jak użytkownicy czują się w badanej instytucji i 

czy są odpowiednio zaopiekowani przez jej pracowników. Udzielone odpowiedzi pokazują 

jasno, że w obu tych kwestiach MBP w Ciechocinku wypada nie tyle dobrze, co fenomenalnie. 

W obu przypadkach liczba wskazań na odpowiedź „tak” przekraczała 95%, co udowadnia, że 

biblioteka bardzo dba o swoich użytkowników i potrafi budować z nimi silne, głębokie relacje. 

Jest to także klarowna sugestia, że pracownicy badanej instytucji są dobrze przygotowani do 

swojej pracy oraz cieszą się sympatią użytkowników. Tak jasne wskazania pokazują także, że 
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MBP w Ciechocinku ma silne fundamenty pod dalszy rozwój oraz pozyskiwanie nowych 

użytkowników. 

Dokładne wyniki uzyskane w odpowiedziach na pytanie prezentują dwa poniższe wykresy: 

 

 

W badaniu poruszono także kwestie komunikacyjne. Użytkowników spytano o to, w jaki 

sposób najczęściej czerpią informacje o tym, co dzieje się w bibliotece. Ankietowani mogli 

zaznaczyć maksymalnie trzy odpowiedzi oraz wpisywać własne propozycje. Udzielone przez 

nich wskazania pokazują, że najczęściej korzystają oni z mediów cyfrowych: stron 

98%

2%

CZY CZUJESZ SIĘ KOMFORTOWO W NASZEJ 
BIBLIOTECE?

Tak Nie

96%

4%

CZY CZUJESZ SIĘ ODPOWIEDNIO ZAOPIEKOWANY/A 
PRZEZ PRACOWNIKÓW BIBLIOTEKI?

Tak Nie
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internetowych oraz social mediów. Jednocześnie jednak ciągle dużym zainteresowaniem 

cieszyły się tradycyjne kanały komunikacyjne. Uzyskane dane zostały przedstawione na 

poniższym wykresie: 

 

Na dwóch pierwszych pozycjach znalazły się odpowiedzi związane z mediami cyfrowymi: „Z 

mediów społecznościowych” i „Ze strony internetowej biblioteki”, które znalazły się wśród 

wskazań kolejno 52% i 44% ankietowanych. Odpowiedzi dotyczące tradycyjnych kanałów 

komunikacji cieszyły się zainteresowaniem od 24% do 34% respondentów. Interesujący jest 

fakt, że propozycja „poczta pantoflowa” znalazła się wśród wskazań 43% osób poniżej 18 roku 

życia, co po raz kolejny wskazuje na dobrą relację między pracownikami biblioteki i młodymi 

użytkownikami. Nie powinno z kolei dziwić, że starsi respondenci preferowali tradycyjne 

kanały komunikacji. Widoczny na powyższym wykresie, stosunkowo równomierny rozkład 

proporcji między kolejnymi sugestiami pokazuje, że MBP w Ciechocinku bardzo umiejętnie 

prowadzi swoje działania komunikacyjne. Jej działania marketingowe są zróżnicowane, dzięki 

czemu docierają do naprawdę szerokiego i zróżnicowanego grona odbiorców.  

Odpowiadając na to pytanie, respondenci mogli także wpisywać własne sugestie. Wiele z nich, 

jak „z ust pań bibliotekarek” czy „od pracowników” pokrywało się niejako z propozycją 

„poczta pantoflowa”. Jednocześnie tego typu wypowiedzi, a było ich dużo, to kolejny dowód 

na dobry kontakt między pracownikami biblioteki i jej użytkownikami. Wśród innych 

wpisanych odpowiedzi znalazły się jeszcze „profile autorów” i „prasa ogólnopolska”. Jeden 

respondent wskazał także na konkretne medium społecznościowe – Facebooka. 
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Ostatnie pytanie w części skierowanej do użytkowników dotyczyło tego, czy oferowany przez 

bibliotekę katalog on-line jest dla nich czytelny. Graficzne przedstawienie uzyskanych danych 

umieszczono na poniższym wykresie: 

 

Jak widzimy, dla zdecydowanej większości ankietowanych, którzy korzystają z katalogu on-

line jest on czytelny. Warto jednak zwrócić uwagę na fakt, że niemal połowa respondentów nie 

używa tej funkcjonalności. Kwestia, czy nie robi tego z wyboru czy też nie wie, że takie 

udogodnienie zostało wprowadzone lub jakie oferuje możliwości, pozostaje otwarta. Możemy 

jednak odnotować, że z katalogu on-line nie korzysta 44% kobiet i 56% mężczyzn. Usługa ta 

nie jest także popularna wśród młodzieży poniżej 18 roku życia i seniorów. Nie używa jej 

kolejno 75% i 54% osób reprezentujących te przedziały wiekowe. W pozostałych grupach 

wiekowych osób korzystających ze wspomnianego narzędzia było więcej, niż tych, które tego 

nie robią. 
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48%

CZY NASZ KATALOG ON-LINE JEST DLA CIEBIE 
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Analiza odpowiedzi na pytanie skierowane do nieużytkowników 

Na początku części badania skupiającej się na nieużytkownikach próbowano zweryfikować ich 

wiedzę na temat MBP w Ciechocinku. Pierwsze pytanie dotyczyło więc tego, czy respondenci 

znają lokalizację tej instytucji. Proporcjonalny rozkład ich odpowiedzi prezentuje poniższy 

wykres: 

 

Osoby wiedzące, gdzie znajduje się badana instytucja stanowiły 72% zbioru nieużytkowników, 

co należy odczytywać stosunkowo pozytywnie. Jednocześnie warto bliżej przyjrzeć się grupie 

respondentów, którzy nie znali lokalizacji biblioteki:  

• Zbiór ten składał się w: 50% z mężczyzn, 46% z kobiet i 4% z osób, które nie 

identyfikują się z żadną z tych płci. Jednocześnie było to 37% mężczyzn o 22% kobiet 

udzielających odpowiedzi na to pytanie. 

• Trzon grupy niewiedzących, bo aż 69% tego zbioru, stanowiły osoby poniżej 18 roku 

życia. Stanowiło to 41% nieletnich ankietowanych, którzy nie korzystają z usług 

badanej instytucji. 

• Większość analizowanego zbioru stanowiły osoby spoza Ciechocinka: Mieszkańcy 

okolic tego miasta (50%) i turyści (31%). Ci ostatni byli także jedyną grupą 

nieużytkowników, w której osób nie znających lokalizacji biblioteki było więcej, niż 

tych wiedzących, gdzie ta się znajduje. 

72%

28%

CZY WIESZ, GDZIE ZNAJDUJE SIĘ MBP W 
CIECHOCINKU?

Tak Nie
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Kolejna poruszona w ankiecie kwestia dotyczyła tego, czy osoby niekorzystające z usług 

biblioteki znają jej ofertę. W tym wypadku rozkład proporcji prezentował się odmiennie niż 

poprzednim pytaniu, co ilustruje poniższy wykres: 

 

Jak możemy zaobserwować, liczba osób nieznających oferty MBP w Ciechocinku przeważa 

nad tymi, które przynajmniej częściowo się z nią zapoznały. Szczegółowa analiza grona tych 

pierwszych pokazuje, że: 

• dominują w nim osoby zamieszkujące okolice Ciechocinka, które stanowią 59% tego 

zbioru. Jednocześnie aż 74% nieużytkowników mieszkających nieopodal tego miasta 

nie wie, co oferuje badana instytucja. Jeśli chodzi o obywateli Ciechocinka 

niekorzystających z usług biblioteki, 65% z nich zna jej ofertę, a 35% nie. 

• oferty badanej instytucji nie zna 84% młodzieży poniżej 18 roku życia i 55% 

ankietowanych reprezentujących przedział wiekowy 18-25 lat. W pozostałych grupach 

wiekowych osoby wiedzące, co oferuje biblioteka przeważały nad tymi, którzy nie mają 

tej wiedzy. Proporcje te wynosiły 76% do 24% wśród osób w wieku 26-45 lat, 80% do 

20% wśród seniorów i 56% do 44% wśród osób w wieku 46-60 lat. 

• wiedzy na temat oferowanych przez badaną instytucję usług nie miało też 71% 

mężczyzn i 47% kobiet. 

Uzyskane dane sugerowałyby zatem rozważenie pewnej intensyfikacji działań 

marketingowych wśród młodzieży, mężczyzn i osób spoza Ciechocinka. Biorąc pod uwagę 

43%

57%

CZY ZNASZ OFERTĘ MBP W CIECHOCINKU?

Tak Nie
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fakt, jak dobrze biblioteka była oceniana przez swoich użytkowników, być może odpowiednia 

zachęta okazałaby się wystarczająca do poszerzenia grona osób korzystających z biblioteki o 

nowe grupy.  

Nie można także zapominać o zbiorze 43% nieużytkowników, którzy wiedzą, gdzie znajduje 

się MBP w Ciechocinku, znają jej ofertę, a jednak nie korzystają z jej usług. Pewnych 

informacji na temat przyczyn takiego stanu rzeczy dostarczają odpowiedzi na pytanie o 

czynniki utrudniające ankietowanym korzystanie z usług badanej instytucji. Ich wskazania 

zostały graficznie przedstawione na poniższym wykresie: 

 

Jak widzimy, 41 osób, a więc 47% nieużytkowników, twierdzi, że nie ma żadnego konkretnego 

czynnika utrudniającego im korzystanie z usług biblioteki. Ci ankietowani po prostu nie czują 

takiej potrzeby. Jest to trudna sytuacja dla badanej instytucji, ponieważ wymaga ona niejako 

wytworzenia „mody na bibliotekę” i wykreowania chęci korzystania z tejże, co jest zadaniem 

długotrwałym i skomplikowanym. Jedyną szansę na jego realizację dają umiejętnie 

prowadzone działania marketingowe stopniowo unowocześniające i uatrakcyjniające 

wizerunek badanej instytucji, idące w parze z rozwojem oferowanych usług i możliwości.  

Wśród konkretnych powodów utrudniających korzystanie z biblioteki 28% respondentów 

wymieniło brak czasu, na który także trudno jest znaleźć inną receptę niż ta opisana w 

poprzednim akapicie. MBP w Ciechocinku powinna po prostu cały czas dobrze wykonywać 

swoją pracę, budować swój pozytywny obraz i liczyć, że z czasem stanie się odpowiednią 
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zachętą dla nieużytkowników do poszukania wolnej chwili i skorzystania z zaproponowanej 

oferty.  

Kłopoty z dojazdem czy niewłaściwie godziny otwarcia okazały się problemem tylko dla 

stosunkowo nielicznej grupy ankietowanych. Dosłownie pojedyncze osoby wspomniały także 

o złych doświadczeniach z pracownikami badanej instytucji czy nieznajomości jej oferty, co 

pokazuje, że rzeczywiste problemy leżą w innych miejscach. Nieużytkownicy nie znają oferty 

biblioteki, bo się nią nie interesują, co wynika z tego, że nie czują żadnej potrzeby korzystania 

z usług MBP w Ciechocinku bądź też zakładają, że nie mają na to czasu. Bez zmiany ich 

sposobu myślenia i obrazu biblioteki, jaki mają zakodowany w świadomości, trudno będzie o 

poprawę tego stanu rzeczy. 

Respondentów spytano także o to, która cześć z oferowanych przez bibliotekę usług jest dla 

nich atrakcyjna. Uzyskane dane zostały przedstawione na wykresie: 

 

Pozostałe odpowiedzi otrzymały mniej niż 10 wskazań 

• Salonik literacki – sekcja Uniwersytetu dla Aktywnych – 9 

• Kącik Malucha i zajęcia dla przedszkolaków – 9 

• Bookcrossing – 9 

• Koło Diabetyków – 6 
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Podobnie jak w przypadku użytkowników, największym zainteresowaniem nieużytkowników 

cieszyło się wypożyczanie książek. Ogólna liczba wskazań na tę odpowiedź była jednak niższa 

i wynosiła 68%. Co więcej, wyłącznie tę odpowiedź zaznaczyło zaledwie 10% respondentów. 

Aż 85% ankietowanych, którzy zaznaczyli tę możliwość, łączyło ją z innymi aktywnościami. 

Wskazuje to, że nieużytkownicy w znacznie większym stopniu niż użytkownicy zainteresowani 

są ofertą animacyjno-kulturalną biblioteki: spotkaniami autorskimi, warsztatami i szkoleniami, 

wystawami sztuki i innymi. Tym samym to właśnie rozwój tego aspektu funkcjonowania 

biblioteki będzie stymulował ich skorzystania z usług badanej instytucji. 

Taką tezę potwierdzają odpowiedzi nieużytkowników udzielone na kolejne pytanie. Miało ono 

charakter otwarty, a ankietowani mogli podzielić się w nim swoimi pomysłami na to, co 

mogłoby skłonić ich do skorzystania z usług badanej instytucji. 6 z 22 osób, które 

wypowiedziało się w tej kwestii stwierdziło, że nie wie, co mogłoby być dla nich zachętą lub 

też , że nie ma takiej rzeczy. W odpowiedziach pozostałych osób dominowały wskazania 

dotyczące szeroko rozumianej oferty animacyjno-kulturowej: kółka zainteresowań, koncerty, 

spotkania z ciekawymi ludźmi (autorzy książek, specjaliści z różnych dziedzin), szkolenia i 

warsztaty dla rodziców z dziećmi. Wśród propozycji znalazła się także sugestia organizacji 

comiesięcznej nocy bibliotek trwającej do godziny 22. Jedna osoba wspomniała o możliwości 

napicia się w bibliotece kawy, inna o ewentualności wymiany kolekcjonerskich książek. 

Zaledwie dwie osoby odniosły się do księgozbioru. Pierwsza z nich wspomniała o „nowszych 

książkach”, a druga o „literaturze młodzieżowej”. Wśród innych odpowiedzi znalazły się także 

informacje o braku czasu i niewłaściwych godzinach otwarcia. Jedna osoba chciałaby także, 

aby w bibliotece dostępne były gry komputerowe.  

Nieużytkowników spytano także o to, czy byliby skłonni zapłacić za zajęcia odbywające się w 

bibliotece. Było to pytanie otwarte, a respondenci mogli zaznaczyć maksymalnie 3 z 

zaproponowanych odpowiedzi. Odsetek osób przeciwnych takiemu rozwiązaniu był przeszło 

dwa razy większy niż w przypadku użytkowników i wynosił 42%. Mniej, bo 34% osób nie 

korzystających z usług badanej instytucji stwierdziło, że dopuszcza ewentualność zapłacenia 

za rożnego rodzaju jednorazowe wydarzenia: wyjścia do teatru, bilety wstępu na spotkania z 

ciekawymi ludźmi, koncerty i im podobne. Zdecydowanie mniejszą popularnością cieszyły się 

odpowiedzi dotyczące ewentualnych opłat za zajęcia dla dzieci oraz warsztaty dla dorosłych. 

W obu tych przypadkach zainteresowanych takim rozwiązaniem było 12% respondentów. 

Wizualizacja omówionych danych została przedstawiona na poniższym wykresie: 
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Ostatnie pytanie do nieużytkowników dotyczyło tego, skąd czerpią oni informacje o 

wydarzeniach kulturalnych w regionie. Graficznie przedstawienie uzyskanych danych 

przedstawiono na poniższym wykresie: 

 

3
8

3
1

1
1

1
1

N I E T A K ,  Z A  J E D N O R A Z O W E  
W Y D A R Z E N I A

T A K ,  Z A  Z A J Ę C I A  D L A  
D Z I E C I

T A K ,  Z A  W A R S Z T A T Y  
D L A  D O R O S Ł Y C H

CZY BYŁBYŚ/ABYŚ SKŁONNY/A ZAPŁACIĆ ZA 
ODBYWAJĄCE SIĘ W BIBLIOTECE ZAJĘCIA?

5
1

1
5

1
2

9 9

W JAKI SPOSÓB NAJCZĘŚCIEJ CZERPIESZ 
INFORMACJE O TYM, CO DZIEJE SIĘ W 

BIBLIOTECE?



30 
 

W przypadku nieużytkowników przewaga mediów społecznościowych nad innymi kanałami 

jest więcej niż znacząca. Taką odpowiedź wybrało ponad 54% ankietowanych, a więc przeszło 

trzy razy więcej osób niż kolejną możliwość – „z lokalnych mediów”, którą zaznaczyło 16% 

respondentów. Na dalszych miejscach znalazły się propozycje „Ze stron internetowych 

lokalnych instytucji” (13%), „z plakatów i ulotek” (10%) i „pocztą pantoflową” (10%). Taki 

rozkład proporcji zdaje się jasno pokazywać, że najlepszym sposobem docierania ze swoim 

przekazem do nieużytkowników będzie marketing internetowy, ze szczególnym 

uwzględnieniem social mediów, oraz rozwój cyfrowych kanałów komunikacji. Warto także 

przy tym pamiętać, że obecnie coraz większe znacznie, szczególnie wśród młodych ludzi, 

zyskują platformy społecznościowe oparte na obrazie, a więc Instagram i TikTok. 

III. Wnioski 

Na wstępie należy docenić duży potencjał komunikacyjny i marketingowy, który drzemie w 

MBP w Ciechocinku. Przygotowaną przez jej pracownice i pracowników ankietę wypełniło 

niemal 400 osób. Co więcej grono respondentów było zróżnicowane: znaleźli się w nim 

przedstawiciele różnych grup zawodowych i przedziałów wiekowych. Niezwykle cenne jest 

również to, że duży odsetek grona ankietowanych stanowili młodzi ludzie oraz mężczyźni. 

Bardzo często w tego typu projektach instytucje publiczne, w tym biblioteki, mają poważny 

kłopot z dotarciem do tych dwóch grup, co sprawia, że ich reprezentacja bywa wręcz nieobecna 

w próbie badawczej. W tym wypadku jednak głos obu z nich był znaczący dla analizy 

uzyskanych danych. Jest to jednocześnie potwierdzenie silnej sprawczości i możliwości 

komunikacyjnych badanej instytucji. 

Odpowiedzi na kolejne pytania udowadniały z kolei, że badana instytucja cieszy się doskonałą 

opinią swoich użytkowników. Świadczą o tym bezpośrednie wskazania respondentów na to, że 

w bibliotece czują się oni komfortowo, a wsparcie, jakie otrzymują od jej pracowników, 

sprawia, że są odpowiednio zaopiekowani. Kolejnym dowodem na dobre funkcjonowanie MBP 

w Ciechocinku są wysokie oceny wystawiane usługom, z których skorzystali ankietowani – 

niemal 80% z nich zdecydowało się na wybranie najwyższej możliwej noty.  Najlepszym 

jednak potwierdzeniem właściwego działania badanej instytucji jest fakt, że respondenci 

wracają do niej regularnie i to z wysoką częstotliwością.  Jedynie 28% ankietowych stwierdziło, 

że bywa w niej okazjonalnie. Tak niski wskaźnik sporadycznych odwiedzin biblioteki przez 

użytkowników, wskazuje na silną więź, jaka wytworzyła się między tą instytucją a 

społecznością lokalną. 
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Jeśli chodzi o sam charakter korzystania z oferowanych przez MBP w Ciechocinku usług, 

trzeba podkreślić, że przytłaczająca większość badanych była zainteresowana przede 

wszystkim wypożyczaniem książek. Jednocześnie nie można zapominać, że duża grupa 

ankietowanych równocześnie z czerpaniem z księgozbioru korzysta także z innych składników 

oferty, szczególnie wydarzeń o charakterze kulturalnym i edukacyjnym. Warty odnotowania 

jest także fakt, że tego typu inicjatywny spotykały się przede wszystkim z zainteresowaniem 

młodych ludzi, reprezentujących przedziały wiekowe poniżej 25 lat.  

Podobnie rzecz ma się z typami książek, jakie preferują ankietowani. Zdecydowanie największą 

popularnością wśród respondentów cieszyły się tradycyjne, papierowe publikacje. Równolegle 

nie można zignorować zainteresowania audiobookami, e-bookami i komiksami, które to typy 

okazały się szczególnie popularne wśród młodzieży. W tym kontekście powinniśmy pamiętać, 

że przyszłości to właśnie ci ludzie będą stanowić trzon użytkowników biblioteki, co będzie 

wymuszało otwarcie się różnego rodzaju nowości. 

W kwestii popularności konkretnych gatunków literackich, trudno jest wyróżnić jakieś trendy. 

Oczywiście, większą popularnością cieszyły się powieści obyczajowe, książki historyczne, 

biografie czy literatura faktu. Jednocześnie jednak każda z zaproponowanych w tym pytaniu 

możliwości miała grono swoich fanów, sięgające kilkunastu procent ankietowanych. Ów, 

stosunkowo równomierny rozkład proporcji wskazuje zaś raczej na konieczność holistycznego 

rozwijania zbiorów, niż profilowania się pod jakimś konkretnym kątem. 

Powyższe uwagi dotyczą nie tylko księgozbioru, ale i ogólnego funkcjonowania biblioteki. 

Sugerują to odpowiedzi na pytanie otwarte, w którym respondenci mogli przedstawić własne 

propozycje ewentualnych zmian w działaniu badanej instytucji. Ich głosy można byłoby 

podzielić na kilka kategorii, wśród których dominowały te dotyczące rozwoju zbiorów, a także 

skupiające się na rozbudowie oferty animacyjno-kulturalnej. Licznym respondentom zależało 

na spotkaniach autorskich, interesujących wydarzeniach, warsztatach, szkoleniach, zajęciach 

muzycznych i tak dalej, i tak dalej. Pokazuje, że w świadomości wielu użytkowników 

wizerunek biblioteki przeistacza się z tradycyjnej książnicy w trzecie miejsce z prawdziwego 

zdarzenia – przestrzeń między pracą a domem, w której można twórczo spędzać swój wolny 

czas.  

Niezwykle interesujący jest fakt, że niemal 80% respondentów byłoby gotowych zapłacić za 

odbywające się w MBP w Ciechocinku wydarzenia, jeśli miałoby to wiązać się z podniesieniem 

ich jakości.  Wskazuje to na duże zaufanie, jakim użytkownicy darzą swoją bibliotekę, co jest 
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kolejnym dowodem na ich więź z tą instytucją. Wydaje się też, że uzyskane w ankiecie 

deklaracje, są pewnym przyzwoleniem na przynajmniej podjęcie próby organizacji w MBP w 

Ciechocinku odpłatnych zajęć czy wydarzeń. 

Szczegółowe informacje na temat tego, co dzieje się w badanej instytucji, użytkownicy czerpią 

za pośrednictwem kanałów cyfrowych, przede wszystkim mediów społecznościowych. 

Jednocześnie jednak cały czas dużą skutecznością cieszą się tradycyjne formy komunikacji, jak 

poczta pantoflowa czy ulotki oraz plakaty. Co interesujące, pierwsza z wymienionych jest 

jednym z głównych źródeł informacji o bibliotece dla młodych osób. To jeszcze jeden dowód 

na dobre relacje łączące pracowników i pracownice biblioteki z użytkownikami.  

W odniesieniu do ucyfrowienia, należy także wspomnieć o tym, że dla przytłaczającej 

większości ankietowanych, którzy używają z katalogu cyfrowego, jest on czytelny. 

Jednocześnie jednak niemal połowa respondentów nie korzysta z tego narzędzia. Niestety 

uzyskane dane nie pozwalają na wysnucie przekonujących wniosków na temat przyczyn tego 

stanu rzeczy. Trudno więc przypuszczać czy powodem takiego stanu rzeczy jest indywidualna 

decyzja czy też brak wiedzy bądź niezbędnych umiejętności. 

Ciekawych informacji na temat otoczenia badanej instytucji przynoszą odpowiedzi na pytania 

skierowane do nieużytkowników. Okazuje się bowiem, że ponad 70% tego grona zna 

lokalizację MBP w Ciechocinku. Jednocześnie z jej ofertą, przynajmniej częściowo, 

zaznajomiona jest niespełna połowa tej grupy respondentów. Co więcej, tylko nieliczni z nich 

wymieniali konkretne powody, które przeszkadzają im w korzystaniu z usług biblioteki, jak 

nieodpowiednie godziny otwarcia czy kłopoty z dojazdem. Zdecydowana większość z nich 

stwierdzała, że brakuje jej czasu bądź nie ma takiej potrzeby. To niewątpliwie trudna sytuacja 

dla badanej instytucji. Jej rozwiązanie będzie bowiem wymagało stopniowej zmiany 

świadomości nieużytkowników i niejako „zaszczepienia” w nich zainteresowania biblioteką i 

jej ofertą. 

Odpowiedzi na kolejne pytania pokazują, że dla osób niekorzystających z usług MBP w 

Ciechocinku pewną zachętą może być rozwój oferty animacyjno-kulturalnej. To na nią przede 

wszystkim wskazywali respondenci zapytani o to, co mogłoby ich zachęcić do przyjścia do 

badanej instytucji. Równocześnie nieużytkownicy cały czas uważali wypożyczanie książek za 

najatrakcyjniejszą z usług MBP w Ciechocinku. Procent wskazań na tę odpowiedź był jednak 

znacznie niższy niż w przypadku użytkowników. Co więcej bardzo często była ona łączona z 

innymi propozycjami odnoszącymi się szeroko rozumianych aktywności: spotkań z ciekawymi 
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ludźmi, klubów zainteresowań, warsztatów, jednorazowych wydarzeń. Warto także podkreślić, 

że nieużytkownicy są znacznie mniej otwarci na odpłatne usługi niż użytkownicy.  

Wiadomości o tym, co dzieje się w Ciechocinku i jego okolicach, osoby niekorzystające z usług 

biblioteki czerpią przede wszystkim z social mediów. Wszystkie inne propozycje były 

zdecydowanie mniej popularne. Wydaje się jednak, że nie sugeruje to rezygnacji z tradycyjnych 

kanałów komunikacji. Te są cały czas istotne, gdyż pomagają danej instytucji zaistnieć w 

przestrzeni miejskiej. Należy także pamiętać, że w gronie ankietowanych nieużytkowników 

przeważały osoby młode, co zapewne wpłynęło na dużą liczbę wskazań na media 

społecznościowe.  

Wyniki badania jasno pokazują, że Miejska Biblioteka Publiczna im. Janusza Żernickiego w 

Ciechocinku funkcjonuje bardzo dobrze, przeistaczając się w trzecie miejsce i stając się 

ważnym punktem na mapie swojego miasta. Wydaje się, że dalszy holistyczny, zrównoważony 

rozwój, być może lekko ukierunkowany na ofertę animacyjno-kulturową oraz działania 

marketingowe, powinien przynosić jej dalsze dobre efekty i stopniowo powiększać grono 

użytkowników.  

 


